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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vlivu rodičů na integraci vietnamských dětí do české

společnosti. Imigrační strategie Vietnamců již není ve většině případů založena na obětování

jejich života materiálnímu zisku s vidinou navrácení se do vlasti. Autorka vysledovala

tendenci k trpělivému budování vhodných podmínek k životu a výchově jejich potomků na

území České republiky s tím, že právě potomci první generace Vietnamců tvoří část

komunity, která se aktivně integruje do české společnosti a tvoří vstupní bránu do relativně

separované minoritní společnosti. Celá práce se zakládá na případové studii Vietnamců,

přesněji imigrantů druhé generace, kteří se ocitají mezi dvěma odlišnými kulturními celky –

majoritní českou společností a vietnamskou komunitou, reprezentovanou jejich rodiči. Hlavní

tématikou zkoumanou v práci je vliv výchovy rodičů na integraci dětí do české společnosti

a na formování jejich kulturní a sociální identity. Identita mladých Vietnamců je formována v

průběhu primární socializace askripcí a postupně hraním sociálních rolí. Autorka se v práci

opírá o teoretické koncepty, jako jsou akulturační strategie, identita, identifikace a socializace,

a o výzkumy provedené na téma vietnamských imigrantů pobývajících na území České

republiky, zejména Prahy. Teoretické koncepty autorka podpořila vlastním kvalitativním

výzkumem realizovaným technikou polostrukturovaných rozhovorů. Dalším hlavním

tématem, rozpracovaným a podrobně studovaným, je výchova, která hraje zásadní roli ve

vlivu rodičů na integraci jejich dětí. Rodiče děti vychovávají podle vzorců vietnamské etiky a

snaží se jim vštípit morálku tradiční vietnamské společnosti. Děti však dodržováním přísných

pravidel vybočují z určitých principů české společnosti, čímž je limitován průběh jejich

integrace. Autorka dospěla k závěru, že i přes skutečnost,že na imigranty druhé generace jsou

kladeny rozdílné nároky ze strany jejich rodičů a české společnosti, se mladým Vietnamcům

daří udržovat kontakt s původní vietnamskou kulturou poslušností svým rodičům a zároveň

se angažovat v české společnosti např. úspěšným studiem na českých školách. Tato

akulturační strategie je považována za integraci.

Abstract

The thesis deals with the problem of the influence that parents have on the integration of

Vietnamese children into the Czech society. Immigration strategy for majority of Vietnamese

residing in Czech Republic is not any more based on sacrificing their lives for material profit

and the vision of the return to homeland. The author observes the tendency of Vietnamese

immigrants to build appropriate conditions for permanent residence in Czech Republic and to

raise their children there. Being the offspring of Vietnamese immigrants, that is actively

integrating into Czech society and creating the bridge between relatively separated minority

and majority. The whole work is based on case study of a group of Vietnamese immigrants,

more precisely of the immigrants of second generation, who find themselves between two

separate cultural units – the Czech majority, and Vietnamese community, represented by their

parents. The main topic examined in the thesis is the influence that education has on

children’s integration into Czech society and on the process of forming their cultural and

social identity. Identity of young Vietnamese is being formed by ascription and eventually by

playing social roles. The author bases the work on the theoretical concepts, as acculturation

strategies, identity, identification and socialization, as well as on researches already made on

topic of Vietnamese immigrants residing in the Czech Republic, particularly in Prague. The

theoretic concepts were supported by the qualitative research carried out by semi-structured

interviews. Another main topic, studied in detail is the education practice that plays essential

role in the parents’ influence on their children’s integration. The parents raise their children

by the patterns of Vietnamese ethic by trying to implant the moral basics of the traditional

Vietnamese society. However, the children differentiate themselves from principles of Czech

society by following the strict rules and the process of their integration is limited. The author

arrive to conclusion, that despite the fact that the immigrants of second generation are facing

different requirements – posed by their parents and the Czech society, Vietnamese youth

achieve to maintain the contact with heritage Vietnamese culture and to engage with Czech

society at the same time. This acculturation strategy is regarded as integration.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu aktuální potřeby hlubšího studia

vietnamských imigrantů s dlouhodobým nebo trvalým pobytem, jichž je na území České

republiky zaznamenáno podle údajů ČSÚ k 31. 1. 2007 41 568.
1
Zajímavým zjištěním, které

dále vychází ze statistik, je vysoký počet dětí vietnamského občanství narozených na území

České republiky – pro rok 2006 bylo ze všech cizinců nejvíce narozených dětí Vietnamců

(36%).

Imigrační strategie vietnamských imigrantů již není ve sto procentech případů

založena na obětování svého života materiálnímu zisku s vidinou navrácení se do vlasti, ale

lze pozorovat tendenci trpělivého budování vhodných podmínek k životu a vychování svých

potomků na území České republiky. Právě potomci první generace Vietnamců tvoří část

komunity, která se aktivně integruje do české společnosti a tvoří vstupní bránu do relativně

separované minoritní společnosti.

Ještě před zahájením samotného výzkumu jsem se odklonila od původního projektu

práce. Původně zamýšlenou techniku sběru dat zúčastněným pozorováním, v rámci

etnologického terénního výzkumu založeného na vnoření se do zkoumané kultury, nahradil

rozhovor. Vietnamci z první generace imigrantů jsou většinu dne v kontaktu s dalšími krajany

a ke komunikaci mezi nimi dochází zejména ve vietnamštině. Dalším důvodem demotivace

k terénnímu výzkumu byl fakt, že k pozorování vztahů v rodině je potřeba rozumět

vietnamskému jazyku jako hlavnímu komunikačnímu zdroji ve vietnamských rodinách.

Rozhodla jsem se proto ke zkoumání výpovědí v českém jazyce tak, jak mi je předložily děti

druhé generace imigrantů.

Vzorek respondentů byl vybrán z řad imigrantů druhé generace. Výběr respondentů

byl oproti původnímu plánu rodičů a jejich dětí zúžen na samotné dcery a syny, z důvodu

nesnadného hledání respondentů z řad rodičů. Limitujícími aspekty bylo hlavně časové

vytížení rodičů, jazyková bariéra a často neochota angažovat se bez rozdílu v jakémkoli

výzkumném projektu. Dalším důvodem pro zmenšení výzkumného vzorku respondentů byla

motivace k zúžení tématu výzkumné problematiky a snaha dosáhnout hlubšího rozměru

získaných informací.

1
Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/publ/1118-07-2007>
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Abychom mohli porozumět celé vietnamské komunitě, musíme být schopni porozumět

těm vizím, názorům a motivacím, které otevírají mladým Vietnamcům cestu k integraci do

většinové společnosti a těm, které jim tuto cestu mohou blokovat. Rozhodla jsem se proto

studovat názory vybraných respondentů z řad mladých Vietnamců, kteří se narodili v České

republice, nebo sem přišli žít ve velmi brzkém věku. Hlavní zkoumanou tématikou je vliv

rodičů na integraci dětí do české společnosti a na formování jejich kulturní a etnické identity.

Zásadní výzkumnou otázkou tedy je: „Jak ovlivňují rodiče svou výchovou integraci dětí do

české společnosti?“

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a závěru. První část práce tvoří

dvě podkapitoly, ve kterých definuji teoretické koncepty, které tvořily základnu pro studium

dané problematiky, představím historii příchodu Vietnamců do České republiky a nastíním

prvky fungování tradiční vietnamské společnosti, které mohou mít vliv na fungování té

dnešní. Ve druhé kapitole uvádím metody a cíle výzkumu, popisuji vybraný vzorek populace,

výběr a průběh sběru dat a postup analýzy těchto dat. Tato kapitola prezentuje metodologické

nedostatky a zahrnuje určitou sebereflexi výzkumníka, jakož i návrhy na budoucí zdokonalení

technické realizace výzkumu a volbu metodologie. V poslední, třetí kapitole přistupuji

k prezentaci výsledků analýzy dat, která je rozdělena na dílčí analýzu a závěrečnou analýzu.

K závěrům výzkumu přistupuji kriticky a nesnažím se o násilnou generalizaci na populaci.

Závěry jsou prezentovány podle logického sledu provedené analýzy indukční metodou od

obecných výsledků k dílčím.
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1. Teoretický rámec

V této části práce se věnuji prezentaci teoretického rámce dané problematiky, na kterém

byl výzkum založen, a zároveň vymezení teoretických pojmů.

1.1 Vietnamci v Čechách

Nejprve se snažím přiblížit výzkumný kontext, kterým je vietnamská populace na

území České republiky. První část, představující historický exkurz do souvislostí příchodu


[…]


Rodiče všech respondentů aktivně udržují kontakty s rodinou (často velice rozšířenou), děti se

s většinou rodinných příslušníků neznají.

Děti pomáhají rodičům, dcery především s domácími pracemi, synové s obchodem,

dodržování spirituální tradice kultu předků se od synů první generace imigrantů již tolik

nevyžaduje. Ve výchově je kladen důraz na morální a etická pravidla.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce přispěla nejen vhledem do zkoumané tématiky vlivu rodičů,

imigrantů první generace na vietnamské děti, ale i zjištěním, že zkoumaná problematika je

velmi široká, což otevírá nové dimenze budoucích studií. Nabízí se možnost komparativní

studie vlivu rodičů na integraci imigrantů různých etnických skupin v České republice nebo

hlubší probádání motivů rodičů vietnamských dětí, stejně jako možnost realizovat terénní

výzkum.

Vietnamské děti se ocitají na pomezí dvou odlišných kulturních systémů, z nichž jeden

tvoří kolektivisticky zaměřená komunita jejich rodičů a druhý soutěživé individualistické

prostředí české společnosti. Z narativních biografií jsme se dozvěděli, že převážná většina dětí

prožívá část života (především se jedná o primární socializaci) v rodině rodičů, kteří na ně

kladou nároky spojené se solidaritou a soudržností rodiny jako základního celku společnosti,

ve které má jedinec jasně dané postavení pramenící z autoritářské výchovy. Druhou část

životní dráhy prožívají ve škole, kde se dostávají do kolektivu vrstevníků, kteří tvoří často

první a zásadní kontrastní skupinu pro porovnání rozdílů v rodinném životě a s tím spojené

volnosti.

V této práci odpovídám na výzkumné otázky: „Jakou roli hraje vliv rodičů na integraci

dětí?“ a „Jakým způsobem se formuje jejich kulturní identita?“ a „Jaké jsou faktory

ovlivňující tento proces?“

Co se týká vlivu rodičů na formování identity, rodiče přestávají být v určitých

situacích pro děti jejich průvodci formování identity, protože nejsou dostatečně srozuměni

s fungováním a identifikováni s principy většinové kultury. Z výpovědí vyplývá, že

respondenti formují svou identitu bez důrazu na etnickou či kulturní příslušnost, i přestože

tvrdí, že se pořád cítí být Vietnamcem, či Vietnamkou, z důvodu chování, které jim z tohoto

postavení přísluší. Hodnoty, které by jim však mohly usnadnit identifikaci s vietnamskou

etnickou a kulturní skupinou, nejsou v kontaktu s hodnotami majoritní společnosti dostatečně

zvnitřněné.

Vietnamským imigrantů jedenapůlté a druhé generace žijícím na území Prahy se daří

vytvořit hodnotový systém, který v sobě zahrnuje vlastnosti morálních pravidel rodičů a

ideálů a norem české společnosti. Dalo by se hovořit o strategii pečlivého výběru hodnot a

ideálů z obou kultur, z nichž si vybírají ty, které jim pomohou splnit nároky kladené rodiči a

zachovávat normy české, většinové společnosti. Respondenti krizi identity, která by mohla
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vzniknout z konfliktu zájmů a hodnot, nevnímají nebo jí nepřikládají význam. Popisují vývoj

identity v průběhu období puberty a adolescence, při kterém jim hledání cesty k identifikaci

pomohlo zaujmout vlastní názory a stanovit si své hodnoty. K životu mezi dvěma kulturami

jsou přizpůsobeni socializací, která probíhala v rámci jejich rodiny a komunity a aktivní

integrací, započatou nástupem na českou školu. Berou si to nejvýhodnější z obou kultur.

Vliv rodičů a jejich striktní výchova je zřejmým průvodcem respondentova života,

když v životních otázkách nemají takovou svobodu rozhodování jako čeští vrstevníci. Právě

tento fakt, a smíření nebo nesmíření se s ním, může být často i faktorem ovlivňujícím finální

směřování mladých Vietnamců. Vliv rodičů na integraci vietnamských dětí je nesporný. Tím,

že rodiče umožňují dětem vstup do českých základních škol, podporují své potomky v

nástupu aktivní integrace do české společnosti. Následně podporují integraci například

přizpůsobením se určitým sférám českého kulturního života, dodržováním českých tradic,

jako jsou Vánoce či Velikonoce. Hlavním tématem, které bylo rozpracováno a podrobně

studováno, je výchova, která hraje zásadní roli ve vlivu rodičů na integraci jejich dětí. Rodiče

děti vychovávají podle vzorců vietnamské etiky a snaží se jim vštípit morálku tradiční

vietnamské společnosti. Děti však dodržováním přísných pravidel vybočují z určitých

principů české společnosti a tím je limitován průběh jejich integrace. Především dívky mají

omezené možnosti zapojit se do veřejného života české společnosti a stát se součástí určitých

sociálních skupin. Rodiče chtějí, aby se jejich potomek adaptoval a byl úspěšným členem

české společnosti. Svou minimální mírou adaptace a ochotou přizpůsobit se mu to však často

ztěžují.

I přes složitou situaci, kdy jsou na imigrantů druhé generace kladeny rozdílné nároky

ze strany jejich rodičů a české společnosti, se však mladým Vietnamcům daří udržovat

kontakt s původní vietnamskou kulturou poslušností svým rodičům a zároveň se angažovat

v kultuře české úspěšným studiem na českých školách. Tato akulturační strategie je

považována za integraci.

Je též nutné přihlédnout k faktu, že se stále více rodičů přizpůsobuje svým dětem a tím

vlastně i české společnosti. Respondenti se vyrovnávají s životem na pomezí dvou odlišných

společností úspěšně. Pokud bude druhá generace vietnamských imigrantů pokračovat

v adaptaci, kterou započala, jednoho dne v budoucnu se vietnamská komunita otevře plně

české společnosti.
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