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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce – zástupce

Autor/ka práce: Tereza Horáčková

Název práce: Vliv rodičů na integraci vietnamských dětí v české společnosti.

Vedoucí práce: Mgr. Vendula Řezáčová

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

Výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně definovaný a závěry mu odpovídají.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s velmi dobrým souborem odborné literatury a to jak domácí, tak zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data byla získána rozhovory s imigranty druhé generace; počet informátorů je dosti nízký (9).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá, autorka ze svých zobecnění vyvozuje správné závěry.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, v textu je možné jasně rozlišit citace z literatury i z rozhovorů s informátory.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Text je psaný dobrou češtinou, nenašel jsem v něm žádné chyby.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Nic.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by se dosažený stupeň integrace projevil v krizových (konfliktních) situacích?

Celkové hodnocení práce: Práci Terezy Horáčkové doporučuji k obhajobě.

Datum: 3. září 2012 Podpis: